hem irâde ve edeb bahsinde hem de eserine eklediği son
bölümde, Ebû Tâlib el-Mekkî Kûtu’l-Kulûb’da, Gazzâlî de İhyâu
Ulûmiddîn’de müridlerin dikkat etmeleri gereken kaide ve esasları
geniş olarak ele almıştır. Bu alanda yazılan eserlerin en meşhûru ise
Ebu’n-Necîb Ziyâeddîn es-Sühreverdî’nin (öl. 563/1168) Âdâbü’l-
Müridîn adlı eseridir.

Tekke ve tarîkat nizamı belli bir sistem halinde ortaya çıktıktan
sonra müridlerin âdâbı konusu da buna göre yeniden şekillenmeye
başlamıştır. Özellikle Ebû Saîd Ebü’l-Hayr’ın (öl. 444/1052)
tekkelerde uyulması beklenen kuralları esaslı bir şekilde tespit
etmesi2 ve Ebû Hafs Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin (öl. 632/1234)
Avârifü’l-Ma’ârif’te söz konusu âdâb ve erkânı sistemli olarak
anlatmasından sonra konu daha da açıklık kazanmıştır. Tarîkatların
teşekkül etmeye başlamasının ardından ise, hemen her şeyh mensup
olduğu tarîkatın âdâbına dair risâleler kaleme almaya başlamıştır.
Bunlar arasında Şemlelizâde Ahmed Efendi’nin Gülşenîliğe dair Şîve-

Bu çalışmada Gaybî’nin söz konusu
risâlede incelediği tarîkat âdâbının Bayrâmî-Melâmiliği’nin temel
özellikleri açısından nasıl bir kaynak teşkil ettiği gösterilmeye
çalışılacaktır.

Halvetî şeyhi Muslihüddin-i Kütahyevî’den (ö. 1072/1661)5
icâzetinin yanı sıra, Oğlanlar Şeyhi İbrahim Efendi’den (ö.
1065/1654) Bayrâmî-Melâmî anlayışını benimseyen Gaybî’yi böyle
bir risâle yazmaya iten temel sebeplerden birisi, çevresindeki
“Fukarâmızdan geçinir nice cehele-i rezele ve dervişânımızdan görünür
nice hazele-i batale” dediği bazı kişilerin sözlerini yanlış
yorumlamaları, diğeri de bu yorumlara dayanarak şerîata muhalif bir
takım inanç ve davranışlar sergilemeleridir.